
76
Beschikking van de Minister van Justitie van
12 februari 2001, houdende plaatsing in het
Staatsblad van de tekst van het Besluit
woninggebonden subsidies 1995, zoals dit
laatstelijk is gewijzigd bij besluit van
21 december 2000, Stb. 602

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel 12 van het besluit van 13 december 2000, Stb. 578;

Besluit:

de tekst van het Besluit woninggebonden subsidies 1995, zoals dit
laatstelijk is gewijzigd bij besluit van 21 december 2000, Stb. 602, in het
Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

’s-Gravenhage, 12 februari 2001

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

Uitgegeven de twintigste februari 2001

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2001

STB6172
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2001 Staatsblad 2001 76 1



TEKST VAN HET BESLUIT WONINGGEBONDEN SUBSIDIES 1995,
ZOALS DIT LAATSTELIJK IS GEWIJZIGD INGEVOLGE HET
BESLUIT BEVORDERING EIGENWONINGBEZIT (STB. 2000, 602)

HOOFDSTUK I. ALGEMENE BEPALINGEN

Artikel 1

1. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan
onder:

a. programma: programma als bedoeld in artikel 64, tweede lid, onder-
deel b, van de Woningwet, zoals dat onderdeel luidde op 31 december
1999;

b. sociale verhuurder: toegelaten instelling als bedoeld in artikel 70 van
de Woningwet, of afzonderlijk organisatie-onderdeel van de gemeente dat
is belast met de exploitatie van van gemeentewege gebouwde of
verworven woongelegenheden;

c. voorziening: bouwkundige maatregel aan een woning, die strekt tot
verbetering van de indeling of het woongerief, waaronder begrepen de
daartoe noodzakelijke opheffing van technische gebreken, of die strekt tot
bouwkundige splitsing van een woning of samenvoeging van woningen;

d. regionaal openbaar lichaam: regionaal openbaar lichaam als bedoeld
in de Kaderwet bestuur in verandering;

e. budgethoudende bestuursorgaan: bestuursorgaan dat ten laste van
op voet van dit besluit toegekende budgetten subsidie kan verstrekken, en
dat is:

1°. het algemeen bestuur van een regionaal openbaar lichaam;
2°. het algemeen bestuur van een ander openbaar lichaam als bedoeld

in artikel 8 van de Wet gemeenschappelijke regelingen, waarin gemeenten
samenwerken die gezamenlijk volgens de bevolkingscijfers van het
Centraal Bureau voor de Statistiek op 1 januari 1991 ten minste 30 000
inwoners hadden, voor zover provinciale staten onder toepassing van
artikel 81, vierde lid, van de Woningwet, zoals dat artikellid luidde op
31 december 1999, taken of bevoegdheden hebben gedelegeerd aan
gemeenten en die gemeenten die taken en bevoegdheden in dat openbaar
lichaam hebben ingebracht, welk openbaar lichaam hierna wordt
genoemd «budgetbeherend samenwerkingsverband»;

3°. de raad van een gemeente die geen deel uitmaakt van een regionaal
openbaar lichaam of budgetbeherend samenwerkingsverband en op
1 januari 1990 ten minste 30 000 inwoners had volgens de bevolkings-
cijfers van het Centraal Bureau voor de Statistiek, welke gemeente hierna
wordt genoemd «budgetbeherende gemeente» of

4°. de staten van een provincie, voor zover zij niet tot delegatie als
bedoeld onder 2° zijn overgegaan, of het de verstrekking van financiële
middelen betreft aan gemeenten, niet zijnde gemeenten als bedoeld
onder 3°, die uit een budgetbeherend samenwerkingsverband zijn
getreden, welke provincie hierna in zoverre wordt genoemd «budgetbehe-
rende provincie»;

f. ontvanger: betrokken regionaal openbaar lichaam, budgetbeherend
samenwerkingsverband, budgetbeherende gemeente of budgetbeherende
provincie;

h. ingrijpende voorzieningen aan woningen:
1°. bouwkundige splitsingen van verhuurde of te verhuren woningen en
2°. andere te treffen ingrijpende voorzieningen aan verhuurde of te

verhuren woningen waarvan de bouw voor 1 januari 1946 is voltooid.
2. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt onder

eigendom mede verstaan: recht van opstal, recht van erfpacht,
appartementsrecht of lidmaatschap van een coöperatie, indien op grond

Staatsblad 2001 76 2



van dat lidmaatschap het recht op het uitsluitende gebruik bestaat van
een aan die coöperatie in bloot eigendom toebehorende woning.

3. Dit besluit is, behoudens voor zover krachtens artikel 33 anders is
bepaald, niet van toepassing op verzorgingshuizen als bedoeld in artikel 1,
eerste lid, onderdeel b, van de Overgangswet verzorgingshuizen.

Artikel 2

Onze Minister kan aan provinciale staten een aanwijzing geven met het
oog op de delegatie, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel e, onder 2°.
Alvorens hij een aanwijzing geeft, voert hij overleg met de betrokken
provincie. Hij stelt in de aanwijzing een termijn waarbinnen daaraan
gevolg moet zijn gegeven.

HOOFDSTUK III. DE VERSTREKKING VAN GELDELIJKE STEUN

AFDELING 1. DE VERSTERKING VAN FINANCIËLE MIDDELEN DOOR HET
RIJK

Artikel 19

Ten aanzien van de toegekende budgetten gelden uitsluitend de
voorwaarden dat:

a. het budgethoudende bestuursorgaan Onze Minister op zijn eerste
verzoek van alle door hem verlangde bescheiden inzage verleent en alle
door hem verlangde inlichtingen verstrekt welke naar zijn redelijk oordeel
noodzakelijk zijn voor een juist toezicht op de naleving van de gestelde
voorwaarden;

b. het budgethoudende bestuursorgaan elk bedrag dat beschikbaar
komt als gevolg van een intrekking vóór 1 januari 2005 van een
beschikking tot subsidieverlening of subsidievaststelling ten laste van een
budget, aan dat budget toevoegt;

c. het budgethoudende bestuursorgaan afdeling 2 van dit hoofdstuk
naleeft, en

d. het budgethoudende bestuursorgaan op zodanige wijze ten laste van
de toegekende budgetten subsidie verstrekt voor het bouwen van
woningen, standplaatsen of woonwagens, of voor het treffen van
ingrijpende voorzieningen aan woningen, dan wel het algemeen bestuur
van een regionaal openbaar lichaam of budgetbeherend samenwerkings-
verband of de raad van een budgetbeherende gemeente op zodanige
wijze ten laste van die budgetten besluit tot een van die activiteiten, dat
op 1 januari 2005 daarvoor geen budget meer beschikbaar is.

Artikel 21

1. Onze Minister betaalt een budget dat is toegekend op voet van dit
besluit, zoals het luidde op 31 december 1999, uit in twee jaarbedragen,
die elk gelijk zijn aan de helft van dat budget.

2. De jaarbedragen worden uitbetaald in het tweede en derde kalen-
derjaar na het kalenderjaar waarvoor het programma gold ter uitvoering
waarvan het betrokken budget is toegekend.

3. Onze Minister houdt bij de toepassing van het eerste en tweede lid
op een door hem te bepalen wijze rekening met de bedragen die als
gevolg van een onherroepelijk geworden besluit tot gehele of gedeelte-
lijke intrekking als bedoeld in artikel 29, zesde lid, 30 of 31 kunnen worden
teruggevorderd.

4. Onze Minister kan van het eerste en tweede lid afwijken, indien de
mate van beschikbaarheid van kasmiddelen daar naar zijn oordeel
aanleiding toe geeft. Indien hij besluit bij die afwijking een betaling uit te

Staatsblad 2001 76 3



stellen, deelt hij het voornemen daartoe onverwijld aan de betrokken
budgethoudende bestuursorganen mee. Hij geeft daarbij aan op welk
tijdstip hij voornemens is de met het uitstel gemoeide bedragen alsnog te
betalen. Het uitstel gaat niet eerder in dan acht weken nadat de in de
tweede volzin bedoelde mededeling is gedaan.

AFDELING 2. DE BESTEDING VAN DE TOEGEKENDE BUDGETTEN

§ 1. Algemene voorwaarden

Artikel 22

1. Het budgethoudende bestuursorgaan kan ten laste van de toege-
kende budgetten subsidie verstrekken voor uitsluitend het bouwen van
woningen, standplaatsen of woonwagens of het treffen van ingrijpende
voorzieningen aan woningen.

2. Het algemeen bestuur van een regionaal openbaar lichaam of
budgetbeherend samenwerkingsverband en de raad van een budgetbehe-
rende gemeente kunnen voorts ten laste van de toegekende budgetten
besluiten tot uitsluitend een of meer van de in het eerste lid genoemde
activiteiten.

Artikel 23

Het budgethoudende bestuursorgaan geeft toepassing aan artikel 22 op
een zodanige wijze, dat:

a. daardoor zo veel mogelijk wordt voldaan aan de behoefte aan
woningen op het grondgebied van de ontvanger;

b. daardoor de bouwtechnische kwaliteit van de huurwoningen binnen
dat grondgebied op een zo hoog mogelijk peil wordt gebracht en
gehouden;

c. daarbij rekening wordt gehouden met de financiële draagkracht van
de binnen dat grondgebied werkzame sociale verhuurders;

d. daarmee zo veel mogelijk wordt voldaan aan bij ministeriële regeling
gestelde regels inzake de naar financiële draagkracht van de bewoners
evenwichtige verdeling van de huurwoningen en

e. daarmee wordt bevorderd dat de woningvoorraad in elke wijk en
buurt binnen dat grondgebied naar prijsklasse zo gedifferentieerd
mogelijk van samenstelling is.

Artikel 24

1. Het budgethoudende bestuursorgaan brengt een verordening in het
belang van de volkshuisvesting tot stand, die in elk geval omvat:

a. de doeleinden waarvoor dat bestuursorgaan subsidie kan
verstrekken;

b. degenen aan wie dat bestuursorgaan subsidie kan verstrekken;
c. regels inzake de wijze van aanvragen van door dat bestuursorgaan te

verstrekken subsidie;
d. de bij de aanvraag over te leggen gegevens en bescheiden;
e. de termijnen voor de beslissing omtrent de aanvraag;
f. de gronden om subsidie niet te verstrekken, genoemd in de artikelen

25 en 26;
g. de overige gronden om subsidie niet te verstrekken;
h. de verplichting die geldt ingevolge artikel 27;
i. de overige verplichtingen die gelden bij het verstrekken van subsidie;
j. regels inzake de totstandkoming van het bedrag van de subsidie;
k. de wijze waarop het budgethoudende bestuursorgaan de kosten

vaststelt van het bouwen van woningen, standplaatsen en woonwagens

Staatsblad 2001 76 4



en van het treffen van ingrijpende voorzieningen aan woningen, die voor
subsidie in aanmerking komen;

l. de termijnen voor de indiening van de gegevens en bescheiden in
verband met de financiële en administratieve afwikkeling van de
activiteiten waarvoor subsidie is verstrekt;

m. de termijnen voor de beslissing omtrent de subsidievaststelling en
n. de wijze en het tijdstip of de tijdstippen van uitbetalen van de

subsidie.
2. Uit de verordening, bedoeld in het eerste lid, blijkt dat de bepalingen

die ingevolge de onderdelen a en f tot en met k van dat lid daarin worden
opgenomen, van overeenkomstige toepassing zijn op besluiten als
bedoeld in artikel 22, tweede lid.

3. Het budgethoudende bestuursorgaan neemt in de verordening,
bedoeld in het eerste lid, voorts bepalingen op waaruit blijkt op welke
wijze het uitvoering geeft aan artikel 23. Dat bestuursorgaan geeft daarbij
in elk geval het verband aan tussen de criteria, genoemd in artikel 23,
onderdelen a tot en met e, en de bepalingen die ingevolge het eerste lid,
onderdelen a, b en f tot en met j in die verordening worden opgenomen.

4. Het hoogste bedrag voor de koopsom van een woning, of voor de
koopsom van bouwrijpe grond vermeerderd met de aanneemsom van
een woning, voor het verkrijgen in eigendom van welke woning het
budgethoudende bestuursorgaan aan degene die een zodanige woning
als eigenaar zal bewonen, subsidie kan verstrekken waarvan de hoogte
afhankelijk is van het inkomen van die eigenaar, is f 186 000. Dat bedrag
kan bij ministeriële regeling worden gewijzigd, indien daartoe aanleiding
bestaat wegens wijziging van de prijzen in verband met het bouwen van
woningen.

5. Indien het budgethoudende bestuursorgaan in de verordening,
bedoeld in het eerste lid, bepaalt dat subsidie als bedoeld in de eerste
volzin van het vierde lid kan worden verstrekt, maakt het in die volzin
genoemde bedrag deel uit van de regels die het inzake de verstrekking
van zodanige subsidie stelt.

§ 2. Bijzondere voorwaarden

Artikel 25

Het budgethoudende bestuursorgaan geeft ten aanzien van het bouwen
van of het treffen van ingrijpende voorzieningen aan woningen geen
toepassing aan artikel 22, indien:

a. die woningen niet geschikt of bestemd zijn om voortdurend door
dezelfde persoon of personen te worden bewoond of

b. die woningen bestemd zijn voor of in gebruik zijn als ambts- of
dienstwoning.

Artikel 26

1. Het budgethoudende bestuursorgaan geeft ten aanzien van het
bouwen van een standplaats geen toepassing aan artikel 22, indien door
het bouwen van die standplaats in de onmiddellijke nabijheid van andere
standplaatsen het aantal bijeengelegen standplaatsen meer dan 15 zou
komen te bedragen.

2. Het budgethoudende bestuursorgaan kan afwijken van het eerste lid.
Het afwijken van het eerste lid behoeft de toestemming van gedeputeerde
staten. De artikelen 10:28 tot en met 10:31 van de Algemene wet bestuurs-
recht zijn van overeenkomstige toepassing. Gedeputeerde staten stellen
een door de provincie ingestelde commissie op het gebied van de
volkshuisvesting, waarvan een inspecteur deel uitmaakt, in de
gelegenheid haar zienswijze omtrent de voorgenomen afwijking aan hen
kenbaar te maken.

Staatsblad 2001 76 5



3. Gedeputeerde staten kunnen slechts toestemming verlenen aan het
budgethoudende bestuursorgaan om van het eerste lid af te wijken,
indien:

a. de bouw van de standplaats samen met de bouw van andere
standplaatsen in de onmiddellijke nabijheid daarvan strekt tot vervanging
van standplaatsen die zijn gelegen op een regionaal centrum als bedoeld
in de bijlage, behorende bij de artikelen 2, derde lid, 5, 26 en 82 van de
Huisvestingswet, en het budgethoudende bestuursorgaan een termijn
heeft gesteld waarbinnen dat centrum moet zijn opgeheven of verkleind,
en

b. het budgethoudende bestuursorgaan ten genoegen van gedepu-
teerde staten aannemelijk heeft gemaakt dat er, gelet op de ter plaatse
geldende voorschriften inzake de ruimtelijke ordening, geen andere
mogelijkheden zijn voor het bouwen van standplaatsen, of naar het
oordeel van gedeputeerde staten het belang van de huisvesting van de
bewoners van het betrokken centrum, bedoeld in onderdeel a, dan wel de
maatschappelijke samenhang binnen die groep bewoners, die afwijking
noodzakelijk maakt.

4. Gedeputeerde staten delen een toestemming als bedoeld in het
tweede lid mee aan Onze Minister.

Artikel 27

1. Bij toepassing van artikel 22 ten aanzien van het treffen van
ingrijpende voorzieningen aan een woning gelden de verplichtingen dat:

a. de kosten van de voorzieningen meer bedragen dan f 50 000 en
b. de warmteweerstand van de gevel en het dak na het treffen van de

voorzieningen gelijk is aan of hoger is dan 1,3 m2kW.
2. Ingeval de toepassing, bedoeld in het eerste lid, betrekking heeft op

een aantal administratief in een plan voor het treffen van ingrijpende
voorzieningen samengevoegde woningen, en aan die woningen voorzie-
ningen worden getroffen die in financieel opzicht met elkaar vergelijkbaar
zijn, wordt aan het eerste lid, onderdeel a, voldaan, indien de gemiddelde
kosten van de voorzieningen aan de in dat plan opgenomen woningen
meer bedragen dan f 50 000.

3. Het budgethoudende bestuursorgaan kan slechts afwijken van het
eerste lid, aanhef en onderdeel b, indien:

a. de gevel niet geschikt is voor het daaraan aanbrengen van spouw-
muurisolatie;

b. het dak niet geschikt is voor het aanbrengen van isolatie tussen de
dakbedekking en het dakbeschot of

c. de betrokken woning een beschermd monument is in de zin van
artikel 3 van de Monumentenwet 1988 of als beschermd monument is
aangewezen in een provinciale of gemeentelijke verordening, door het
treffen van de voorzieningen onder naleving van dat onderdeel dat
monument zou worden gewijzigd en om die reden daarvoor geen
vergunning als bedoeld in artikel 11 van die wet zou worden verleend.

4. Indien het treffen van de voorzieningen leidt tot bouwkundige
splitsing van een woning of samenvoeging van woningen, wordt voor de
toepassing van het eerste lid, onderdeel a, het aantal in het plan
opgenomen woningen gesteld op het geprojecteerde aantal woningen na
die splitsing of samenvoeging.

§ 3. Verantwoording

Artikel 28

1. Het budgethoudende bestuursorgaan doet aan Onze Minister
toekomen, op een formulier volgens het model in bijlage I bij dit besluit
met bijbehorende toelichting:

Staatsblad 2001 76 6



a. voor 15 september 2001: een verslag met betrekking tot de toepas-
sing van artikel 22 in het jaar 2000, en

b. voor 15 september 2005: een verslag met betrekking tot de
toepassing van artikel 22 in de jaren 2001 tot en met 2004.

2. Het budgethoudende bestuursorgaan neemt in het verslag, bedoeld
in het eerste lid, op:

a. een uiteenzetting waarin het aangeeft op welke wijze de ontvanger
bij de besteding van de toegekende budgetten toepassing heeft gegeven
aan de criteria, genoemd in artikel 23, onderdelen a tot en met e, en
waarin het aannemelijk maakt dat de ontvanger daarmee artikel 23 heeft
nageleefd, en

b. een uiteenzetting over het beleid dat het heeft gevoerd ten aanzien
van het tegengaan van misbruik en oneigenlijk gebruik van ingevolge dit
besluit verstrekte subsidie.

3. Het verslag, bedoeld in het eerste lid, gaat vergezeld van een verkla-
ring omtrent de getrouwheid van dat verslag en omtrent de naleving van
de voorwaarden, welke verklaring is afgegeven door een accountant als
bedoeld in artikel 393, eerste lid, van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.
De verklaring wordt opgesteld met inachtneming van bijlage II bij dit
besluit en gaat vergezeld van het rapport van bevindingen, bedoeld in
punt 3 van het onderdeel, getiteld «Richtlijnen», van die bijlage.

Artikel 29

1. Onze Minister bevestigt binnen vier weken de ontvangst van de in
artikel 28 bedoelde bescheiden. Hij zendt een afschrift van die bescheiden
aan de betrokken gedeputeerde staten.

2. Indien een of meer van de in artikel 28 bedoelde bescheiden niet of
naar het oordeel van Onze Minister onvolledig zijn verstrekt, doet hij
daarvan mededeling aan het budgethoudende bestuursorgaan binnen
acht weken na het verstrijken van de in artikel 28, eerste lid, onderdeel a
of b, bedoelde dag onderscheidenlijk na ontvangst van die bescheiden.

3. Onze Minister stelt bij de in het tweede lid bedoelde mededeling een
termijn van ten hoogste acht weken waarbinnen de ontbrekende
bescheiden alsnog moeten worden verstrekt.

4. Indien het budgethoudende bestuursorgaan de ontbrekende
bescheiden niet binnen de krachtens het derde lid gestelde termijn
verstrekt, kan Onze Minister de in artikel 21 bedoelde uitbetaling
opschorten.

5. De opschorting wordt opgeheven op het tijdstip waarop naar het
oordeel van Onze Minister blijkt dat de ontbrekende bescheiden alsnog
zijn verstrekt. Het door de opschorting niet uitbetaalde bedrag wordt
terstond na de opheffing van de opschorting uitbetaald, of zo spoedig als
daarvoor kasmiddelen beschikbaar zijn, doch uiterlijk zes maanden na die
opheffing.

6. Indien het budgethoudende bestuursorgaan een jaar na de in artikel
28, eerste lid, onderdeel a of b, bedoelde dag de ontbrekende bescheiden
niet heeft verstrekt, kan Onze Minister het besluit tot toekenning van het
betrokken budget geheel of gedeeltelijk intrekken. Indien hij daartoe
overgaat, stelt hij de hoogte van het in te trekken bedrag vast.

AFDELING 3. NALEVING VAN DE VOORWAARDEN

Artikel 30

1. Onze Minister kan, uiterlijk zes maanden na de ontvangst van de
volledige in artikel 28 bedoelde bescheiden, een besluit tot toekenning
van een budget geheel of gedeeltelijk intrekken, voor zover naar zijn
oordeel:

Staatsblad 2001 76 7



a. niet is voldaan aan de bij of krachtens dit besluit gestelde voorwaar-
den, met uitzondering van de voorwaarde, genoemd in artikel 23;

b. het verslag, bedoeld in artikel 28, eerste lid, met uitzondering van de
uiteenzettingen, bedoeld in artikel 28, tweede lid, daartoe aanleiding geeft,
of

c. de verklaring, bedoeld in artikel 28, derde lid, voor zover deze
betrekking heeft op de getrouwheid van dat verslag en de naleving van de
bij of krachtens dit besluit gestelde voorwaarden, met uitzondering van de
voorwaarde, genoemd in artikel 23, daartoe aanleiding geeft.

2. Indien Onze Minister uitvoering geeft aan het eerste lid, stelt hij de
hoogte van het in te trekken bedrag vast en geeft hij daarbij aan op welk
besluit de intrekking betrekking heeft.

Artikel 31

1. Onze Minister kan een besluit tot toekenning van een budget voorts
geheel of gedeeltelijk intrekken, indien:

a. de gegevens op grond waarvan dat budget is toegekend zodanig
onjuist blijken te zijn dat, waren de juiste gegevens bekend geweest, een
andere beslissing zou zijn genomen;

b. de omstandigheden sedert het tijdstip waarop dat budget is toege-
kend zodanig zijn gewijzigd, dat:

1°. het budgethoudende bestuursorgaan redelijkerwijs niet of niet tijdig
in staat is ten laste van dat budget of een belangrijk deel daarvan op
zodanige wijze subsidie te verstrekken voor het bouwen van woningen,
standplaatsen of woonwagens of het treffen van ingrijpende voorzie-
ningen aan woningen, dat wordt voldaan aan de voorwaarden, gesteld bij
of krachtens dit besluit, of

2°. het algemeen bestuur van een regionaal openbaar lichaam of
budgetbeherend samenwerkingsverband of de raad van een budgetbehe-
rende gemeente redelijkerwijs niet of niet tijdig in staat is ten laste van dat
budget of een belangrijk deel daarvan op zodanige wijze te besluiten tot
een van de activiteiten, genoemd onder 1°, dat wordt voldaan aan de
voorwaarden, gesteld bij of krachtens dit besluit, of

c. niet binnen de krachtens artikel 2, derde volzin, gestelde termijn
gevolg is gegeven aan een aanwijzing als bedoeld in de eerste volzin van
dat artikel.

2. Artikel 30, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

HOOFDSTUK IV. VERDERE BEPALINGEN

Artikel 34

1. De vrijdom van legesheffing, van de kosten van legalisatie en van
griffiekosten ten aanzien van stukken als bedoeld in artikel 88 van de
Woningwet, is van toepassing op door sociale verhuurders te verhuren
woningen waarvan de geraamde kosten van het verkrijgen in eigendom
niet hoger zijn dan f 186 000, woonwagens en standplaatsen, ten aanzien
waarvan toepassing wordt gegeven aan artikel 22, alsmede op woningen,
beheerd door een sociale verhuurder, waaraan voorzieningen worden
getroffen waarvan de kosten meer bedragen dan f 50 000. Het in de eerste
volzin eerstgenoemde bedrag kan bij ministeriële regeling worden
gewijzigd, indien daartoe aanleiding bestaat wegens wijziging van de
prijzen in verband met het bouwen van woningen.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een heffing die strekt tot
gehele of gedeeltelijke vergoeding van financiële risico’s, verband
houdende met de besteding van budgetten op voet van dit besluit of met
subsidieverstrekking op voet van artikel 75 of 80 van de Woningwet.

3. Een heffing als bedoeld in het tweede lid is niet toegestaan, indien

Staatsblad 2001 76 8



deze ertoe leidt dat een toegelaten instelling als bedoeld in artikel 70 van
de Woningwet geen vrije keuze kan maken uit de haar aangeboden
leningen of garanties.

Artikel 35

1. Onze Minister kan van dit besluit afwijken of afwijking daarvan
toestaan ten behoeve van experimenten die naar zijn oordeel in het
belang van de volkshuisvesting zijn.

2. Onze Minister kan bepalen dat een afwijking als bedoeld in het eerste
lid van kracht blijft in gevallen dat het experiment is afgesloten, hij dat
experiment als zodanig geslaagd beschouwt dat dit naar zijn oordeel tot
wijziging van dit besluit zou moeten leiden, en die wijziging nog niet van
kracht is geworden en in werking is getreden.

HOOFDSTUK V. OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN

§ 1. Overgangsbepalingen

Artikel 36

Op de uitbetaling van op voet van het Besluit woninggebonden
subsidies verleende geldelijke steun blijft dat besluit van toepassing, met
dien verstande dat:

a. voor de toepassing van bijlage III, punt 3, onderdelen a, c en e, van
dat besluit, als luidende op 31 december 1994, het percentage, bedoeld in
genoemd onderdeel a, gelijk staat aan het percentage dat, met gebruik-
making van de in dat onderdeel opgenomen berekeningswijze daarvan,
blijkt uit het verslag dat ingevolge dat besluit is of wordt uitgebracht over
het jaar waarvoor het budget voor de sociale-bouwsector in de zin van dat
besluit, waarop die bijlage wordt toegepast, is toegekend;

b. in afwijking van bijlage VI, punt 6, onderdeel b, van dat besluit, als
luidende op 31 december 1994, elk inkomen dat op het tijdstip van
toepassing van artikel 37, eerste lid, van dat besluit, als luidende op die
datum, in aanmerking wordt genomen voor het bepalen van de som,
bedoeld in de aanhef van punt 5 van die bijlage, als luidende op die
datum, gelijk is aan het verzamelinkomen, bedoeld in artikel 2.18 van de
Wet inkomstenbelasting 2001, bij de vermindering van welk inkomen in
punt 6, onderdeel b, onder 1e, van die bijlage, als luidende op die datum,
voor «huurwaarde, bedoeld in artikel 42a, eerste lid, van de Wet op de
inkomstenbelasting 1964, met dien verstande dat bij de toepassing van
laatstgenoemd artikel voor de bepaling van de waarde in het econo-
mische verkeer het bedrag van de kosten van het verkrijgen in eigendom
van de woning wordt aangehouden» wordt gelezen «eigenwoningwaarde,
bedoeld in artikel 3.112, tweede lid, van de Wet inkomstenbelasting 2001,
als berekend volgens die wet», en

c. in de laatste twee volzinnen van de in onderdeel b genoemde bijlage
voor «zuiver loon» wordt gelezen: belastbaar loon.

Artikel 37

1. Het budgethoudende bestuursorgaan voegt aan het laatstelijk op
voet van dit besluit toegekende budget ter uitvoering van het programma
toe elk bedrag dat beschikbaar komt als gevolg van:

a. een intrekking van een besluit, genomen krachtens artikel 24, eerste
of derde lid, 28, 32, eerste lid, 38, 42, eerste lid, 45, eerste of tweede lid,
48, eerste of tweede lid, of 49 van het Besluit woninggebonden subsidies,
die plaatsvindt voor de melding van de voltooiing van de woning,
standplaats of woonwagen, of van de voorziening aan de woning of

Staatsblad 2001 76 9



standplaats, en de vaststelling van het bedrag aan geldelijke steun die
voor die woning, standplaats, woonwagen of voorziening aan die woning
of standplaats is verleend, of

b. een verlaging van de hoofdsom krachtens artikel 37, vierde lid, van
het Besluit woninggebonden subsidies, die volgt op het voor de eerste
maal toepassing geven aan artikel 37, eerste lid, van dat besluit, zonder
dat aan die toepassing een verzoek als bedoeld in artikel 37, tweede lid,
van dat besluit is voorafgegaan.

2. Toevoegingen als bedoeld in het eerste lid geschieden door het
budgethoudende bestuursorgaan dat toepassing geeft aan artikel 22.

3. Op de besteding van de in het eerste lid bedoelde bedragen is dit
besluit van overeenkomstige toepassing.

Artikel 38

1. De raad van elke gemeente die met ingang van 1 januari 1995, of met
ingang van enig later tijdstip, deel uitmaakt van een regionaal openbaar
lichaam of budgetbeherend samenwerkingsverband, en voordien
budgetbeherende gemeente was, draagt het bedrag dat op dat tijdstip
resteert van de aan die gemeente toegekende budgetten over aan dat
openbaar lichaam of samenwerkingsverband. De raad van de betrokken
gemeente voert dat bedrag, onder de betrokken posten «Restant budget»,
op in het verslag, bedoeld in artikel 28, eerste lid.

2. Het algemeen bestuur van het betrokken regionaal openbaar lichaam
of budgetbeherende samenwerkingsverband voert het in het eerste lid
bedoelde bedrag, onder de post «Restant budgetten vorige jaren», op in
het betrokken verslag, bedoeld in artikel 28, eerste lid, van dit besluit.

§ 2. Slotbepalingen

Artikel 47

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit woninggebonden subsidies
1995.

Staatsblad 2001 76 10



Bijlage I bij artikel 28, eerste lid, van het Besluit woninggebonden
subsidies (BWS) 1995

VERSLAG OVER HET JAAR ...

Model. bedoeld in artikel 28, eerste lid, van het Besluit woning-
gebonden subsidies 1995

De op dit formulier gevraagde gegevens kunnen ook worden verstrekt
door toezending van de jaarrekening, indien de gevraagde gegevens op
een afzonderlijke staat daarbij zijn aangegeven.

Totaal toegekend budget: f

Restantbudgetten vorige jaren: + f

Onherroepelijk geworden besluiten van de Staatssecretaris van Volkshuisves-
ting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer tot intrekking als bedoeld in artikel
29, zesde lid, 30 of 31 van het Besluit woninggebonden subsidies 1995: – f

Totaal beschikbaar budget: f

Besluiten tot het bouwen van woningen, standplaatsen, woonwagens of
ingrijpende voorzieningen aan woningen of het verstrekken van subsidie
daarvoor ten laste van het beschikbaar budget, ten bedrage van: – f

Besluiten tot intrekking van besluiten voor het bouwen van woningen,
standplaatsen of woonwagens of ingrijpende voorzieningen aan woningen of
standplaatsen of het verstrekken van subsidie daarvoor, die waren genomen
ten laste van het beschikbaar budget of ten laste van een op voet van het
Besluit woninggebonden subsidies van 1992 toegekend budget, ten bedrage
van: + f

Besluiten omtrent vaststelling andere hoogte subsidie voor het bouwen van
woningen, standplaatsen of woonwagens of ingrijpende voorzieningen aan
woningen of standplaatsen of het verstrekken van subsidie dan in een eerder
besluit dat was genomen ten laste van een op voet van het Besluit woning-
gebonden subsidies van 1992 toegekend budget, waarbij het verschil
bedraagt: +/– f

Extra toegekend budget als gevolg van een onherroepelijk geworden besluit
van de Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer: + f

Totaal restant budget: f

Indien, voorzover het het verslagjaar 2000 of eerdere jaren betreft, het
totaal restant budget, na vermindering met een bedrag ter hoogte van het
toegekende budget ter uitvoering van het programma voor het jaar dat
volgt op het verslagjaar, op 31 december van het verslagjaar meer
bedraagt dan het budget ter uitvoering van het programma voor het
verslagjaar of, indien toepassing is gegeven aan artikel 19, tweede lid,
eerste volzin, zoals dat artikel luidde op 31 december 1999, dan wel aan
artikel 2a van het Invoeringsbesluit Wet stedelijke vernieuwing, het budget
ter uitvoering van het programma voor het direct aan het verslagjaar
voorafgaande jaar, wordt het verschil teruggevorderd. Uiteenzetting over
het gevoerde beleid ten aanzien van het tegengaan van misbruik en
oneigenlijk gebruik van ingevolge het Besluit woninggebonden subsidies
1995 verstrekte subsidie (met gebruikmaking van de handleiding voor het
ter zake te voeren beleid).

Staatsblad 2001 76 11



Uiteenzetting, bedoeld in artikel 28, tweede lid, van het Besluit
woninggebonden subsidies 1995

Hieronder moet per criterium als bedoeld in artikel 23, onderdelen a tot
en met e, van het Besluit woninggebonden subsidies 1995 aannemelijk
worden gemaakt dat genoemd artikel is nageleefd.

Staatsblad 2001 76 12



Bijlage II bij artikel 28, derde lid, van het Besluit woning-
gebonden subsidies 1995

ACCOUNTANTSVERKLARING OVER HET JAAR ...

Protocol voor accountantsverklaringen in het kader van het
Besluit woninggebonden subsidies 1995

Specifiek van toepassing zijnde regelgeving:

– Besluit woninggebonden subsidies 1995

Richtlijnen

1. De accountantsverklaring wordt afgegeven met als doel de
vaststelling van de rechtmatige naleving van de voorschriften, gesteld bij
de ingevolge artikel 17 van het Besluit woninggebonden subsidies 1995,
zoals dat luidde op 31 december 1999, toegekende budgetten en de
deugdelijkheid van de verstrekte gegevens.

2. De accountant controleert daartoe aan de hand van een verslag van
het budgethoudende bestuursorgaan met bijbehorende toelichting als
bedoeld in artikel 28, eerste lid, van het Besluit woninggebonden
subsidies 1995 of, als aangegeven in bijlage I bij dat besluit, van de
jaarrekening van de ontvanger, in elk geval of:

a. overeenkomstig genoemd besluit is besloten tot het bouwen van
woningen, standplaatsen of woonwagens en het treffen van ingrijpende
voorzieningen aan woningen en tot het verstrekken van subsidie daarvoor
ten laste van het budget dat ter uitvoering van het programma voor het
verslagjaar is toegekend;

b. de opgave van genomen besluiten tot het bouwen van woningen,
standplaatsen of woonwagens en het treffen van ingrijpende voorzie-
ningen aan woningen en tot het verstrekken van subsidie daarvoor ten
laste van dat budget, en van besluiten tot vaststelling van een andere
hoogte of intrekking van die subsidie, juist en volledig is;

c. de uiteenzettingen, bedoeld in artikel 28, tweede lid, van het Besluit
woninggebonden subsidies 1995, voor zover hij dat kan beoordelen
overeenkomstig dat lid zijn opgesteld en zijn opgenomen in het verslag,
bedoeld in artikel 28, eerste lid, van het Besluit woninggebonden subsi-
dies 1995 en

d. de gestelde voorwaarden zijn nageleefd, met uitzondering van de
voorwaarde, genoemd in artikel 23 van het Besluit woninggebonden
subsidies 1995.

3. Er wordt een rapport van bevindingen bij de accountantsverklaring
opgesteld, waarin de accountant in ieder geval zijn oordeel geeft over het
door het budgethoudende bestuursorgaan gevoerde beleid op het terrein
van misbruik en oneigenlijk gebruik. Ook worden afwijkingen ten opzichte
van en overige bevindingen bij het onder punt 2 vermelde daarin tot
uitdrukking gebracht. Indien de rechtmatigheid niet voldoende gewaar-
borgd is, geeft hij daarin tevens een oordeel over de mate waarin de
financiële processen op orde zijn.

4. Een goedkeurende accountantsverklaring wordt opgesteld overeen-
komstig het in deze bijlage opgenomen model of, indien verslag wordt
gedaan door toezending van de jaarrekening van de ontvanger, de
bewoordingen die bij die jaarrekening daarvoor gebruikelijk zijn. Een
accountantsverklaring kan slechts goedkeurend zijn, indien naar het
oordeel van de accountant in de verplichtingen, bedoeld in punt 2,
onderdeel a, de som van de fouten niet meer dan één procent bedraagt

Staatsblad 2001 76 13



van het met die verplichtingen gemoeide bedrag. Dit percentage kan bij
ministeriële regeling worden gewijzigd.

5. Een accountantsverklaring die niet goedkeurend is, sluit zo veel
mogelijk aan op de indeling die in het in deze bijlage opgenomen model is
gegeven, en wordt ingericht met inachtneming van de door het Koninklijk
Nederlands Instituut van Registeraccountants vastgestelde gedrags- en
beroepsregels voor registeraccountants, dan wel van de door de
Nederlandse Orde van Accountants-Administratieconsulenten vastge-
stelde gedrags- en beroepsregels voor accountants-administratie-
consulenten.

Model van een goedkeurende accountantsverklaring bij het
verslag, bedoeld in artikel 28, eerste lid, van het Besluit woning-
gebonden subsidies 1995

Wij hebben het inartikel 28, eerste lid, van het Besluit woninggebonden
subsidies 1995 bedoelde verslag van het budgethoudende bestuurs-
orgaan (naam) van (datum) gecontroleerd met inachtneming van het
protocol, opgenomen in bijlage II bij dat besluit.

Op grond van deze controle zijn wij van oordeel, dat:
a. (juiste weergave) de in het verslag opgenomen gegevens omtrent

het budget dat ter uitvoering van het programma voor het verslagjaar
(voorzover het verslag betrekking heeft op de periode 2001 tot en met
2004 hier invullen: de verslagperiode 2001 tot en met 2004) is toegekend,
omtrent besluiten tot het bouwen van woningen, standplaatsen of
woonwagens en het treffen van ingrijpende voorzieningen aan woningen
en tot het verstrekken van subsidie daarvoor ten laste van dat budget, en
omtrent besluiten tot vaststelling van een andere hoogte of intrekking van
die subsidie, juist en volledig zijn weergegeven en

b. (rechtmatigheid) bij die besluiten de in het Besluit woninggebonden
subsidies 1995 gestelde voorwaarden zijn nageleefd.

Deze verklaring wordt afgegeven ten behoeve van het college van
burgemeester en wethouders van de gemeente (naam), het dagelijks
bestuur van (aanduiding regionaal openbaar lichaam of budgetbeherend
samenwerkingsverband), of gedeputeerde staten van de provincie (naam).

(plaatsnaam, datum)

(naam accountant en ondertekening)

Staatsblad 2001 76 14


